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Zpravodaj obce Podolí  Číslo 1/2024 Datum vydání 20. 3. 2024

Klidné prožití velikonočních svátků a hodně radosti z příchodu jara 

přejí zastupitelé obce Podolí
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Obecní úřad

Milí spoluobčané,
zdá se to být jen malá chvíle, kdy vyšel minulý zpravodaj, přesto nám uběhly již tři měsíce a přicházející jaro nám klepe na 
dveře. S příchodem jara můžeme sledovat výsledek našeho podzimního snažení, kdy jsme do travnatých pásů při vjezdu do 
obce a při hlavní silnici vysadili téměř 10 kg cibulek narcisů a tulipánů. Snad i toto číslo Podolských listů přispěje k radostnější 
jarní náladě.

Slovo starostky

Co možná nevíte

Rozpočet obce

Každý rok začínáme na úřadě téměř 
stejně. Pokud to počasí dovolí, pracovníci 
obce čistí pozemky od náletových dřevin. 
Letos i za pomoci brigádníků. Větší zásah si 
vyžádaly mokřady na Předních dílech, poté 
práce pokračovaly u dětského hřiště ve Žle-
bě a v zahradě mateřské školy. Zeleň jsme 
odstraňovali i u železnice, kde má obec také 
pozemky. Poté práce pokračovaly na inven-
tarizaci majetku obce. Je potřeba zkont-
rolovat fyzicky i  účetně všechen majetek.  
V loňském roce jsme dlouhodobý hmotný 
majetek rozšířili o vybavení kuchyně v ma-
teřské škole,výdejnu jídel v  základní škole 
aj. Velkou investicí byla také kompletní re-
konstrukce rozvodů vody, odpadů, elektric-
ké energie také v mateřské škole a výměna 
všech lamp a téměř poloviny sloupů veřej-
ného osvětlení. Všechny nákupy a investice 
vedou k úspoře elektrické energie.

Další práce probíhají na sběrném mís-
tě a přilehlé budově. V budově došlo k vy-
bourání některých příček a  vyklizení pro-
stor. Zaměstnanci obce již mají vytvořeno 
nové zázemí, šatny a  dílny. Svůj pracovní 
čas nyní věnují přípravě nového stropu 
v  garáži. Instalací stropních panelů dojde 
nejen ke zlepšení vizuálního pohledu, ale 
také k lepší tepelné pohodě. V budově plá-
nujeme ještě v letošním roce výměnu oken 
a dveří.

Rozpočet obec sestavuje na kalendářní rok. Při sestavení roz-
počtu se vychází z rozpočtu minulého období a z rozpočtového 
výhledu, který zahrnuje základní informace o příjmech a výdajích, 
ale také informace o plánovaných investicích na dobu 3 let (střed-
nědobý rozpočtový výhled). Většinu příjmů naší obce tvoří daňo-
vé příjmy, které sestavujeme dle rozpočtového určení daní (RUD), 
zákon č. 243/2000 Sb. RUD tvoří většinu příjmů naší obce, tyto 
příjmy označujeme jako daňové. Daňové příjmy jsou prostředky 
vybrané zejména z daně z přidané hodnoty a daně z příjmů, tj. 
daně z příjmů právnických a fyzických osob, které správce daně 
vybere v průběhu rozpočtového roku. Peníze se přerozdělují po-
dle kritérií, kterými jsou: počet obyvatel, výměra katastrálního 
území obce, počet zaměstnanců, počet dětí a žáků navštěvující 
základní a mateřskou školu zřizovanou obcí. Jediná daň z nemo-

vitostí náleží celá obci. Další příjmy jsou nedaňové, to jsou příjmy 
z vlastní činnosti. V případě naší obce jsou to příjmy z pronájmů 
obecního majetku (příjmy z  nájmů obecních bytů a  pozemků).  
Další kategorií jsou kapitálové příjmy, sem patří příjem z prodeje 
dlouhodobého majetku (prodej pozemků, zařízení aj.). Rozpočto-
vé příjmy dále tvoří přijaté transfery a místní poplatky. Mezi přijaté 
transfery patří příjmy na školství, veřejnou správu a také dotace. 
Z místních poplatků vybíráme poplatek za psa, kanalizaci, zane-
dbatelné částky za hlášení a zábor veřejného prostranství.

Výdaje rozpočtu tvoří nákupy služeb, materiálu, údržba obec-
ního majetku a veřejných prostranství,  mzdy zaměstnanců a za-
stupitelů, investice do školství a nezapomínáme na rozvoj spol-
kové činnosti. Do letošního rozpočtu zasahuje tzv. konsolidační 
balíček. Je to zákon, který snižuje podíl obcí na sdílených daních, 
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Nová elektro posila
Určitě někteří zaznamenali, že naši  zaměstnanci mají novou 

posilu. Obec zakoupila pracovní elektro tříkolku značky Benycar-
go v khaki barvě. Uveze až 400 kg nákladu a řidiče, je dovybavena 
stříškou. Určitě najde široké uplatnění. Nyní ji využíváme na převoz 
obědů z mateřské školy do výdejny jídla v základní škole a zabez-
pečujeme rozvoz obědů pro seniory po obci.  

naopak navyšuje koefi cient daně z nemovitostí. Rozpočet může 
být sestaven jako vyrovnaný, kdy jsou příjmy a výdaje ve stejné 
výši, nebo schodkový, kdy výdaje jsou vyšší než příjmy. Schodek 
v rozpočtu musí být pokryt zůstatkem fi nancí z minulých let nebo 
úvěrem. Rozpočet naší obce na rok 2024 je sestaven jako přebyt-
kový s příjmy ve výši 23.043.665,- Kč a s výdaji ve výši 20.127.500,- 

Vybráno z 9. zasedání zastupitelstva obce Podolí 

konaného dne 20. prosince 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:

• „Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání ve-
řejného prostranství“ a ruší vyhlášku č. 5/2019. 

•  „Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku ze psů“ a ruší 
vyhlášku č. 4/2019. 

• příspěvek Českému svazu včelařů, Z.O. Popovice, IČ 14053233 
ve výši 10.000,- Kč na laboratorní vyšetření včelstev a  nákup 
šlechtěných včelích matek. 

• uzavření smlouvy o  dílo na zakázku Obec Podolí – Likvidace 
odpadních vod s fi rmou „Společnost Podolí 2023“ zastoupená 
společníkem WATENVI CZ a.s., IČ 02034697 a společníkem Vo-
dohospodářské stavby Javorník – CZ s.r.o., IČ 26229455. 

•  podání žádosti o dotaci na Ministerstvo průmyslu a obchodu 
z  výzvy „Zavedení systému hospodaření s  energií v  podobě 
energetického managementu“. 

• rozpočtové opatření č. 7/2023. 
• rozpočet na rok 2024 Základní a Mateřské školy Podolí, příspěv-

kové organizace, Podolí čp. 53, dle předloženého návrhu.

Podolský tmel

Obecní ples
19. ledna 2024 se v  kulturním 

domě uskutečnil IV. obecní ples. 
K dobré náladě přispěla hudební sku-
pina Kasanova, která návštěvníkům 
dokázala pořádně rozproudit v žilách 
krev. Sedmi desítkám účastníků zpest-
řila večer břišní tanečnice z tanečního 
centra Layla Kunovice. Pro přítomné 
byla připravena bohatá tombola, foto 
koutek a  nechybělo ani občerstvení, 
které jako již tradičně připravili man-
želé Snopkovi. Děkujeme pořadate-
lům za přípravu, sponzorům za fi nanč-
ní a věcné dary do tomboly. O tom, že 
se všichni dobře bavili svědčí to, že 
návštěvníci odcházeli domů až v brz-
kých ranních hodinách a snad každý si 
odnášel domů věcnou cenu z bohaté 
tomboly. Už se těšíme na příští ples! 

Jana Rýpalová

Kč. Ve výdajích máme již zahrnuty investiční výdaje na  instalaci 
FVE na budově mateřské školy, kulturního domu, novou kotelnu 
v mateřské škole, kde máme původní plynové kotle téměř od ote-
vření školky, fi nance na provoz základní školy a mateřské školy. Jak 
se nám bude pokladna obce plnit to uvidíme až v průběhu roku. 

Jana Rýpalová, vaše starostka

• střednědobý rozpočtový výhled Základní a Mateřské školy Po-
dolí, příspěvkové organizace, Podolí čp. 53, dle předloženého 
návrhu. 

• rozpočet obce Podolí v paragrafovém znění na rok 2024, dle 
návrhu jako přebytkový s příjmy ve výši 23.043.665,- Kč a výdaji 
ve výši 20.127.500,- Kč. Závaznými ukazateli rozpočtu budou 
na rok 2024 paragrafy. Zastupitelstvo opravňuje starostku pro 
změny rozpisu mezi položkami v rámci jednotlivých paragrafů.

• navýšení provozního rozpočtu pro ZŠ a MŠ Podolí, příspěvko-
vou organizaci, Podolí 53, 686 04, dle požadavku. 

Zastupitelstvo obce pověřuje starostku přípravou, zpracováním 
podkladů a vyhlášením výběrového řízení na koordinátora BOZP 
a TDI ke stavbě Obec Podolí-Likvidace odpadních vod. 
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Tříkrálová sbírka  2024
I v letošním roce se již tradičně zapojila knihovna do pořádání 

Tříkrálové sbírky v naší obci.  Nepříznivé počasí neodradilo malé 
koledníčky, kteří v  pláštěnkách poctivě chodili dům od domu. 
Rozpečetění pokladniček vyneslo částku 33 794,-KČ! Všem štěd-
rým dárcům děkujeme!

A pro naše milé koledníčky je připravena odměna ve formě 
volného vstupu do kina Hvězda v Uherském Hradišti dne 19. 5. 
2024 od 15.00 hodin. Název promítaného fi lmu bude upřesněn. 
A bližší info získáte v naší knihovně.

Z naší knihovny

Březen- měsíc čtenářů
Ukončili jsme další rok a započali rok 

nový. Třetí měsíc v  roce patří čtenářům. 
Všichni nový čtenáři, kteří v měsíci březnu 
přijdou, mají registraci zdarma. Knihov-
na Podolí má krásný knižní fond, pestrý 

výměnný fond, ten je pravidelně obmě-
ňován. V naší knihovně máme také k dis-
pozici dva nové tablety, které je možné 
využít ke studiu, zábavě i  tvoření. Přijďte 
tuto možnost využít! Zapujčení v knihov-

ně je bezplatné. Zároveň můžete využít 
i případný tisk na barevné tiskárně či ko-
pírování. 

Tak přijďte do knihovny! Každý čtvrtek 
od 16 do 18 hodin. 

Z činnosti Sokola

Silvestrovský pochod
Již se pomalu stává tradicí, že poslední den v  roce pořádá 

sportovní výbor obce 
„ Silvestrovský výšlap“. Loňský rok jsme také zakončili vycház-

kou do popovského Amfíku. Díky dobrému počasí byla účast re-
kordní. Sto deset osob. V cíli pochodu obdrželi účastníci od obce 
občerstvení, a  tak poslední hodiny roku strávili v družném ho-
voru s přáteli při společném posezení. A komu krátká procházka 
nestačila, vydal se ještě na rozhlednu na Rovnině. Někteří z nás 
si zde dali silvestrovské předsevzetí, že v roce 2024 udělají něco 
pro své zdraví a  budou se více věnovat sportu a  procházkám 
v přírodě. Přidáte se k nim? 



5

Lyžařský výcvik na Stupavě 

Buková hora 

20. ledna 2024 pořádal Sokol pro turistický oddíl lyžařský vý-
cvik na Stupavě. Někteří vyjeli již brzy ráno, aby si užili na sjezdov-
ce jízdu po „manšestru“, ostatní přijeli později. Na Stupavě nás 
přivítalo sluníčko a modrá obloha. Všichni s radostí obuli lyžáky 
a pospíchali na sjezdovku, aby si každý podle svých dovedností 
lyžovačku užil. Méně zdatní lyžaři jezdili se Zdeňkem na dětském 
vleku, zatímco ti pokročilejší trénovali na velké sjezdovce. I když 
krásně počasí vylákalo na lyžování hodně lidí a u vleku se tvořila 
fronta, neodradilo nás to od zkoušení a trénování nových doved-
ností. Všichni lyžovali s tak velkým nasazením, že body na per-
manentkách byly brzy pryč. Nezbylo nic jiného, než se rozloučit 
se Stupavou a vrátit se domů. V každém případě jsme připraveni 
čelit výzvám, které přinese lyžařské soustředění na Bukové hoře.

Tuto akci pro nás připravil Honza Strnad, podolský propa-
gátor lyžování. Protože malí sokolíci dorůstají a někteří jsou již 
zdatní lyžaři, domluvili jsme se na loňském Josefovském po-
chodu, že v  letošním roce pojedeme na lyžařské soustředě-
ní. Honza zajistil ubytování pro 24 osob v penzionu Mlýnický 
dvůr v Červené vodě. Konečně tu byly očekávané pololetní 
prázdniny a čtvrteční odjezd. Některé rodiny jely svými auty, 
jiní sokolbusem. Ten bude potřeba na dopravu na sjezdovku 
na Bukové hoře. Všechny posádky úspěšně přijely na místo. 
Ubytování bylo nádherné. Atmosféra tohoto místa nás okouz-
lila a poskytovala ideální zázemí pro naše aktivity. I přes ne-
příznivé počasí dopadlo páteční lyžování skvěle, zejména pro 
děti. Všichni měli na vysvědčení vyznamenání, a proto dostali

 skipasy zdarma. Jízda po dvoukilometrových sjezdovkách 
všechny nadchla. Bohužel se pozdě odpoledne pokazil vlek 
a tak nás Lenka, která zajišťovala přepravu lyžařů mezi pen-
zionem a  sjezdovkou, bezpečně dopravila zpět. Na sobotní 
lyžování museli lyžaři jet do Čeňkovic, poněvadž pokažená 
lanovka stále nejela. Teprve před polednem přejíždíme na ly-
žích na Bukovou horu. Naše lyžařské dovádění ukončil déšť. 
Nikomu to ale nevadilo, protože unavené nohy již odpočinek 
potřebovaly. Lyžování ve zdejším areálu bylo fantastické. Také 
večery plné veselí a pohody potěšily. Děti i dospělí hráli spo-
lečně šipky, fotbálek či ping pong nebo se zpívalo při kytaře. 
Poslední večer děti dostaly od Dáši a Lenky odměny za úsilí 
a odvahu. Nedělní ráno bylo deštivé a tak postupně odjíždí-
me domů. Byla to krásná akce, plná pohody a skvělých zážit-
ků. Honzo, děkujeme. 

Sokolská odysea 
3. března 2024 pokračovala sokolská odysea. Poslední eta-

pa skončila v Břeclavi. A protože další úseky Dolnomoravského 
úvalu projedeme na kolech, rozhodli jsme se, že Pálavu, kde cyk-
listé nemohou, přejdeme pěšky. Trochu nás mrzelo, že v březnu 
bude příroda ještě spát, ale opak byl pravdou. Při příjezdu do 
Pavlova, kde byl začátek trasy, nás vítaly sady rozkvetlých me-
runěk a když jsme vstoupili do lesa pod Děvičkami, byly všude 
doslova plantáže rozkvetlých sněženek. Sem tam se mezi nimi 
objevil plicník lékařský či jaterník. Prošli jsme všechna známá 
místa, zříceninu Děviček, nejvyšší vrchol Pálavy Děvín, Tabulo-
vou horu, Sirotčí hrádek a po naučné stezce Děvín se vrátili zpět 
do Pavlova. Samozřejmě nechybělo závěrečné posezení u kávy 
a plánování další cesty. Všichni jsme se shodli na tom, že tento 
krásný kout přírody je nádherný v každou roční dobu. Putování 
se zúčastnilo 9 osob. Trasa měřila 17 km. 
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Královničky přinesou jaro do našich domovů
Opět po roce se na Smrtnou neděli, která letos připadá na 

17. března, vydají holčičky do ulic Podolí a přinesou do do-
mácností jaro, zdraví a radost. 

V minulém roce jsme tuto tradici po kovidové odmlce 
obnovili a letos se nám doufám podaří opět zapojit dostatek 
holčiček, které mají chuť obléct se do kroje, naučit se písničku 
a nazdobit si svoje létečko. 

Létečko v podobě borovicové větvičky je nazdobené vy-
fouklými bílými vajíčky, ručně dělanými růžičkami, kvítky z pa-
píru a fáborkami. Létočko je symbolem odcházení zimy a pří-
chod jara. 

Písnička, kterou se učí-
me na dvou zkouškách, nese 
název Stála panenka Maria 
a představuje příběh Panny 
Marie, jejího neposkvrněné-
ho početí a slávy jejího syna 
Ježíše. 

Jde o prastarou píseň, jejíž 
nápěv se liší obec od obce. V 
Podolí se nám jej daří i s Vaší 
pomocí udržovat. 

Otevřete prosím tedy dve-
ře Vašich domovů v neděli 17. 
3. od 9 hodin ráno. Holčičky ve 
věku do 12 let budou rozděle-
ny na malé skupinky v počtu 
3-5.  Můžete je odměnit za je-
jich zpěv a nadšení stejně jako 
chlapce při šlahačce.

Samotné obchůzce budou předcházet dvě zkoušky. První se 
bude konat ve čtvrtek 7. 3. v 17.30 hodin v Podolském Ráji. Naučí-
me se písničku, budeme chystat růžičky a jiné ozdoby. Také se na-
učíme písničku. Na druhé zkoušce si vše zopakujeme, doděláme 
ozdoby a nazdobíme si létečka.

Zveme všechny holčičky i s doprovodem, které mají zájem na 
udržení této tradice vítání jara v naší obci. 

Všem, kdo pomohou s organizací upřímně děkujeme. 
Za spolek Folklor a kultura v Podolí a Podolské Frišky 

srdečně zve Ivana Mikušková 

První zkouška na královničky 7. března 2024 
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Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda – www.TiskarnaBrazda.cz

Společenská kronikaSpolečenská kronika

IV. obecní ples 19. ledna 2024 

Naši jubilanti v dubnu až červnu

Rýpal Vlastimil 60 

Hejnová Věra 65

Brostíková Milada 70 

Bobčík Vítězslav 70

Šavarová Antonie 75

Malina František 80

Šáchová Jarmila 80

Kryštofová Milada 82

Hruboš Ladislav 82

Fornůsková Bohumila 83

Majíček Antonín 83

Matoušková Irena 85

Prachařová Zdeňka 87

Hrobošová Slavomíra 87

Kaňovská Ludmila 87

Juřičková Františka 89

Šišáková Anna 89

Prachař Antonín 90

Novotná Antonie 92

Kenjová Františka 95

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Narození
Dne 4.6.2023 se Andree Gilákové a Lukáši Pechovi narodil syn William.

Dne 25. 11. 2023 se Andree a Michalovi Majíčkovým narodily dcery Eliška a Štěpánka.

Dne 8. 2. 2024 se Kristýně a Jiřímu Urmínským narodil syn Jan.

Všem miminkům přejeme pevné zdraví a šťastný život.


